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Study programme: Computer Science

Specialization: Programming

Prague 2012

I would like to thank my supervisor Mgr. Tomáš Balyo for all the time and good
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Introduction

Developing algorithms and improving heuristics for solving complex computa-
tional problems requires frequent running of the developed programs with a large
number of inputs, comparing the results and analyzing in what aspects they im-
proved. Performing this task manually can be very time consuming and it drives
away from the original research work. The proposed solution to this problem is
an experiment management system, called ”Experimenter”.

The aim of the thesis

• The main goal of the thesis is to implement a computational experiment
management system, that would enable the users to quickly schedule new
experiments, manage available input data and pools of available machines
to run the computations on and view the results in the most convenient
way.

• A secondary aim is to create a modern, easily maintainable an extendable
web application using the current industry best practices for developing
quality software.

Structure of the thesis

The text is split into 3 chapters. The first chapter contains the specification of the
implemented system and analyses the requirements in order to propose the most
proper solution. The second chapter explains the usage of the system from a user
point of view. The last chapter describes the architecture and implementation
details of the application. In the conclusion, the result is evaluated and possible
future improvements are suggested.
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1. Analysis

This chapter describes what characteristics and features the system should have,
whether there are any available alternatives and what decisions where made in
the design phase of the development.

1.1 Requirements

In terms of features, the system must meet the following requirements:

User management. It must be possible to add and remove users, group them
into user groups and only allow them to see and manipulate objects (projects,
experiments, connection pools) that belong to their user group.

Problem type definition. The user can define a new type of problem, assign
input data specific to that problem and create projects for solving that kind of
problem.

Input management. Input files specific to one problem type can be grouped
into reusable input sets that can be assigned to experiments. The experiment
then executes the tested program for all inputs in the assigned input sets.

Connection pools. It must be possible to create connection pools consisting
of remote computers the user has access to through ssh and assign theses pools
to individual experiments.

Load balancing. The application must try to distribute the execution of the
experiment for individual inputs to the computers in the connection pools evenly.

Program versioning. It must be possible to run experiments for all uploaded
versions of a program, unless they are deleted manually.

Result parsing. The programs themselves have to measure the characteristics
of interest and print them to the standard output. The results of an experiment
should then be extracted from the standard output of the executed program
following specific rules on how to parse the output.

Result download. The results of all finished experiments should be available
for download in the from of a CSV file and a zip archive containing raw output
from the executed programs.

Result charts. It must be possible to generate charts in a vector graphics
format comparing results of different experiments for every of the characteristics
of interest measured in the experiments.
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Usability. The system must be easy to use, frequently repeated operations
must be simple to perform.

System requirements. The application must run on a UNIX system and must
be build on the J2EE[3] platform.

1.2 Alternatives

Before starting to design the system, available alternatives have to be evaluated.
It would be of no use to build a system, that has been already implemented
elsewhere and fits the described usage scenario. However, no comparable system
that would meet at several of the listed requirements was found. Given the field of
usage, it is probable that there are some custom made solutions, like our system
is, but they are probably used internally by computer science departments at
universities for example and are not publicly available. Up to now, the intended
users of the Experimenter had to manage, run and evaluate the experiments
manually from the command line.

1.3 Requirement analysis and design

Used technologies

The main decision to be made is the correct technology stack to choose. Given
the purpose of the system and the requirement on the platform and operating
system, some design decisions are straightforward. For example:

• The web application will run in a web container or application server.

• Some lightweight database will be used, as there are no heavy load of the
database to be foreseen.

• The standard solution for architecture of a Java-based web application is a
multi-layered architecture with separated front end and back end.

The most important decision to be made is to choose the technology stack to use.
The two major options are:

• The official Java EE specification: JSF + EJB + JPA + an application
server like the GlassFish Server

• The popular alternative: Spring + Hibernate[4] + a lightweight web con-
tainer + one of many available front end frameworks.

Since the second alternative is much more flexible, lightweight and the author
already had experience with the mentioned technologies, the choice was made for
using the alternative technology stack. For the same reason, Apache Wicket[5]
is chosen as the front end framework. It is a modern, pure MVC framework and
similar to the rest of the chosen frameworks, it has an active developer community,
which plays an important role when looking for some technical help.
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Load balancing

The requirement on load balancing addresses two separate concerns:

• The remote systems should not be overloaded, or else the execution times
can grow substantially, the other users of the remote systems will suffer
from great performance decrease and the results for characteristics that
depend on the remote system performance (like experiment runtime) can
be corrupted.

• Too frequent connections may trigger some sort of denial of service protec-
tion actions. Most systems, if receiving too many subsequent connections,
will start to refuse them.

The proposed solution is to introduce configurable restrictions on the maximum
number of experiments running on a computer as well as retry intervals in case a
connection is refused or there are no available unoverloaded computers. Further
restrictions can be configured on the size of the experiment thread pool.

Usability

The most typical use case of the application for a user is:

• uploading a new version of a program

• choosing and cloning an older experiment, preserving most of the settings
(input data and connection pools don’t change that often), setting it up
against the new version

• running the experiment

• waiting for it to finish, then downloading the results or comparing them
graphically to previous versions or the newest versions of other programs.

To make this process as quick as possible, the user interface has to be designed
with this in mind. Ideally, after the user uploads the new version of the program,
each step in the described process should take exactly one mouse click.
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2. User documentation

This chapter explains the usage of the main features of the system by going over
the standard use cases from the point of view of the client user.

2.1 System requirements

The system requirements for running the Experimenter application are a unix
system with the Java Runtime Environment[1] installed and an application serv-
er or a web container, like Apache Tomcat[2]. A more detailed description of the
installation and configuration procedure is provided in the appendix B. Once the
application is installed, the only requirement for using it is a modern JavaScript
enabled browser. Thanks to that, the Experimenter is operating system indepen-
dent.

2.2 Users

Before the user can start using the system, he has to register. Since the target
usage of the application is not to be accessible as a public service but rather
as an internal system owned by a smaller number of users, it was decided, that
there would be no automatic self-registration procedure available in the current
versions of the program. Thus, the user has to ask an administrator to perform
the registration.

User roles

There are two different user roles available in the system:

• A standard user can create new projects, upload data files, executable
programs, configure connection pools, launch experiments and view and
download results. He only sees objects belonging to the user groups he
himself belongs to, however, he can’t manage his user groups.

• An administrator has all the privileges a standard user has. On top of it,
he can create, edit the information about other users including administra-
tors, delete their accounts in the system and assign them to user groups.

Logging in

Once the user is registered, he can connect to the system in his web browser. Any
access to the application by an unauthenticated user results in being redirected
to the log in page. By checking the checkbox ”Remember me”, a cookie will be
saved in the browser, ensuring that the user will be able to access the system
without having to authenticate again, unless the cookie is deleted or the server
is restarted and it’s work directory is cleared.
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Figure 2.1: Menu and the basic page layout

2.3 Structure of the user interface

The purpose of the system is to run computation tasks and display their results.
However, in order to be able to launch an experiment, certain configuration has to
be done. The user has to create a new project, specify the problem type, upload
data etc. Each of theses actions corresponds to setting up a domain object and
has it’s own configuration page. These pages can be accessed using the menu on
the left. The menu is present on every page, only the area on the right changes
(fig. 2.1). Individual pages will be described in the usual order the user has to
access them before he can run an experiment. However, since they look very
alike in terms of functionality and used controls, these shared controls will be
described first.

2.3.1 Tables

All the pages meant for configuration of the domain objects are in the from of
data tables, with rows representing individual objects and columns their most
important properties (fig. 2.2). What objects are displayed depends on whether
the user has permission to see them (they might belong to another user group) as
well as on the currently selected values in the filters above the table. The filters
will be described in more detail later in this chapter. The table can contain
links to other pages. For example, if one clicks on the link ”inputs” in a row
in the table of input sets, he will be redirected to the Input page, where only
the input files assigned to the selected set are displayed. This way, even though
every domain object has it’s own configuration page, the user can easily navigate
through related domain objects.
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Figure 2.2: Data table with filters and links to related domain objects

2.3.2 Icons

The following clickable icons are present on almost every page. Icons specific for
one page will be described together with that page

Add

Clicking the add icon opens a dialog with a HTML form where the user can put in
all the required as well as the optional information about the new domain object.

Edit

The edit icon is present on every row. Clicking it brings up the same form as
the one used for creating a new object, but in edit mode some of the input fields
are disabled. For example, it is not possible to reassign a program to another
project.

Clone

Some object are created often, repeatedly with very similar setup. In these cas-
es it is convenient to quickly copy over an already existing instance and only
change some values. Therefore there is a ”Clone” icon in every row on some
selected pages, where it is most useful, e.g. Program, Application and most of all
Experiment.

Delete

All objects can be deleted by clicking on the ”Delete” icon. To prevent the user
from deleting an object by mistake, an additional confirmation dialog has to be

[…]

library [8].
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Mutlithreading

The concurrent execution of jobs means more concerns about thread safety. Since
the application is not designed to run in a cluster, synchronization is possible on
multiple levels, mainly in the database or Java. The second option has been
chosen, for being more straightforward: the methods manipulating experiment
execution status information or the number of currently running jobs per com-
puter are marked as synchronized and the data they retrieve is not held in the
hibernate session cache.

Storing results

After a job finishes and calls the ResultService to save the result, the ResultParser.parseResult
method is invoked, the special lines in the output file are parsed and for every mea-
sured parameter of the experiment specified in the ”experimenter-results-head”
line, a new entry is saved in the RESULT table (uniquely identified by experiment
id, input id and the parameter name.

Creating charts

The class ChartUtil is responsible for creating the charts on the fly upon user
request. There are two different formats it can create the charts in:

• SVG file : high resolution chart, used for downloading the result chart.

• BufferedImage: small chart used for displaying the preview on the Charts
page.

The library used is JFreeChart[9]. One of the pre-defined chart-types is used,
with only a little extra configuration.

3.4 Front end implementation

Structure

The front end keeps the standard Wicket structuring of files. .java files are kept
together in folders with their respective .html files.

The custom extension of Wicket’s WebApplication registers the Spring in-
jector with the component initialization listener to enable Spring dependency
injection in the front end as well.

Every page extends BasePage, which adds an authentication check. If the
user is not signed in, he can’t access any other page than the login or logout
pages. After the user is authenticated, he can access pages extending from
AbstractExperimenterPage, which adds the menu to the left.

Authentication and Authorization

The user is authenticated by comparing a hash of the provided password with the
password hash in the database. The ExperimenterSession extends AuthenticatedWebSession
and defines the two available user roles to work with. This is the native Wicket
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solution to authentication and authorization, no other libraries have been used
for this purpose. Wicket allows to either annotate a class to mark it as visible
only for certain roles, or the authorization definition can be added to an already
created instance. The result will be, that the given component will not be part
of the generated markup. This way for example, these two lines ensure, that the
Users page and the User groups pages will only be available for an admin user:

add(authorizedLink("userPage", UserPage.class, Roles.ADMIN));

add(authorizedLink("userGroupPage", UserGroupPage.class, Roles.ADMIN));

Loadable Detachable Models

A loadable detachable model is a good practice in Wicket applications. It knows
how to retrieve the data and remembers only the necessary information (the
identifier) between the http requests. All models and components are detached
on the end of the request, that’s when the model object is set to null. When
the object is being retrieved again in the next request, the model loads the data
again and holds it for the time of the request. All models working with entities
extend EntityModel which has special functionality, if the given entity is not yet
persisted (for example it comes from th ”Add” form.) A non persisted entity is
characterized by having it’s id null. In such a case, the EntityModel will not
detach the model object, as it wouldn’t know how to retrieve the entity again
for the next request. Since the session is serialized and written to disk between
requests, entities must be Serializable.

Data tables

All entity datatables on all pages extend the component called DataTablePanel.
DataTablePanel implements the common functionality of all the data tables, like
the add, edit and clone columns and opening the add/edit form dialog.

Forms

When creating or editing an entity, extensions of EntityForm are used. Each of
them has it’s own markup, since every form is different. Like every component in
Wicket, the form has always a model associated with it. In the case of EntityForm
it’s always an EntityModel. Every input field in the form is associated with a
property of the entity represented by the form. So when a form is submitted, it’s
model object is retrieved and can be directly saved by calling the saveUpdate

method on the correct service.

Navigating between pages

When a page is accessed in wicket, it’s Java component is instantiated. Every
page can take PageParameters as constructor argument. The PageParameters

object can be used to pass url parameters to the page. This is used, when we
want to preselect a certain value in the filter in the target page. For example,
the user clicks on the link ”experiments” on the Applications page, the selected
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application id will be passed as page parameter to the called ExperimentPage.
This is how the Experiments page knows, what filter to preselect.

Testing

JUnit[11] is used for running tests. The back end module is almost completely
covered by unit and integration tests. There is a test framework prepared to write
tests of the front end module as well. Due to the character of web application,
where the front end changes significantly during development, it would be time
consuming to maintain tests of the user interface components. Since the applica-
tion is still in development, covering the front end with tests is planned for a later
phase, where most of the layout will be fixed and confirmed to be convenient by
a long time usage.
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Conclusion

The goal of the thesis was to design and implement an experiment management
system for executing and evaluating programs for solving computational prob-
lems. The provided implementation, a multi-layered web application, meets all
the functional and usability requirements. The application is stable, tested and
ready to be used.

The core technologies used are Apache Wicket, the Spring Framework, Hi-
bernate and the Hyper SQL database. The application can be deployed to the
Apache Tomcat web server. Communication with remote computers is imple-
mented using the JSch library. JFreeChart is used for chart generation. The
application is build with Maven.

Evaluation

Apart from fulfilling the functional requirements, the main qualities of the system
are:

• Responsiveness. Thanks to the used lightweight technologies, the applica-
tion feels very fast.

• Usability. The most frequent operations are easy to perform.

• Clean code. The code is well documented and for the most part adheres
to code style best practices. The back end module is almost completely
covered by unit and integration tests. There is a test framework prepared
to write tests for the front end module as well.

• Effective load balancing. The load balancing measures seem to work well,
evenly distributing the experiments on all available computers.

Areas of possible improvement

• The synchronization between the database and the filesystem repository is
a week point. Using of a more complex, transactional solution like a content
repository system should be considered.

• Scalability might be an issue, if the usage of the system grows beyond the
intended scale. Synchronization is currently implemented on application
level, not on database level, hence clustering would not be possible. Also,
if the data amount grows a lot, the user interface will have to be changed
to introduce paging through large data sets.

• The load balancing could be further improved by actually checking the
remote system’s real load factor, thus avoiding performance losses caused
by other resource heavy applications running on the remote systems.
