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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Zadání požaduje systém pro vzdálené distribuované spouštění experimentů
s vyhodnocením výsledků, založený na platformě Java EE. Řešení zahrnuje správu počítačů,
přihlašovacích údajů, přístupových oprávnění, uživatelů, skupin uživatelů, spouštěných
programů a jejich verzí, typů experimentů a jim odpovídajících sad vstupních dat
a v neposlední řadě ukládání a grafickou prezentaci výsledků. Rozsah řešení výrazně
přesahuje požadavky zadání i rámec obvyklý pro bakalářskou práci. Vypracování takového
řešení silně závisí na správné volbě použitých technologií a na využití všech jejich možností.

Zadání bylo beze zbytku splněno. Výsledná aplikace navíc obsahuje mnoho užitečných funkcí
nad rámec zadání, které rozšiřují možnosti využití a usnadňují ovládání. Jedním z cílů
zmíněných v textu práce bylo usnadnit a urychlit plánování nových experimentů na základě již
použitých konfigurací. Tento cíl se také podařilo splnit.

Rozsah implementační části práce zahrnuje (podle utility cloc) 11805 řádků kódu v jazyce
Java a 14694 řádků kódu celkem. Přestože část zdrojového kódu je pouze aplikací
standardních postupů pro ovládání některých technologií, celkový rozsah implementace je pro
jediného řešitele bezpochyby nad rámec běžné bakalářské práce. Rozsah textové části, který
činí kolem 30 stran, je vzhledem k mimořádně kvalitnímu zpracování, správnému členění
a preciznímu stručnému výkladu zcela odpovídající typu a zaměření práce.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Úvodem je nezbytné ocenit dobrou jazykovou úroveň práce, přinejmenším
z laického pohledu nerodilého mluvčího. Grafická úprava také splňuje veškeré předpoklady.
Hlavním důvodem nadprůměrného hodnocení formální úpravy je však jazyková úroveň.

Pokud se jedná o strukturu textu, jeho členění je velmi přehledné. Text je snadno pochopitelný
i pro čtenáře, který se použitými technologiemi běžně nezabývá, a je třeba pochválit také
věcnost a stručnost, která výrazně usnadňuje čtení a činí z této bakalářské práce text prakticky
využitelný pro rychlé seznámení s přiloženým softwarovým dílem a jeho ovládáním.

Analytické části lze vytknout pouze absenci úvahy o dalších technologiích, které by bylo
možné k podobnému účelu použít, například Ruby on Rails a Active Record či jiný obdobný
framework. Ve vývojové dokumentaci chybí zaprvé přesnější popis některých součástí návrhu
a implementace, například algoritmu pro výběr počítačů, na kterých se spouští naplánované
úlohy, a zadruhé také podrobnější dokumentace důležitých rozhraní, která například (jak autor
uvádí) v minulosti umožnila část implementace nahradit za jinou bez podstatných změn
v ostatních částech. Chybí také rozbor způsobů řešení různých selhání (programu, skriptu,
počítače, sítě), k nimž může během experimentů dojít, a upřesnění, za jakých podmínek
zůstanou data aplikace i po selhání konzistentní. Pro vývojáře, kteří budou v práci na tomto
projektu v budoucnu pokračovat, by byly tyto informace jistě k užitku. I přes uvedené drobné
nedostatky je však textová část práce podle názoru oponenta velmi zdařilá.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Návrh implementace přesně odpovídá zamýšlenému využití a nasazení výsledné
aplikace. Zvolené technologie na bázi jazyka Java jsou spustitelné na široké škále operačních
systémů a hardwarových platforem. Architektura celé aplikace se důsledně řídí standardními
postupy a strukturami, což může v budoucnu výrazně usnadnit správu aplikace.

Formátování zdrojového kódu je přehledné a pojmenování datových struktur i proměnných
poskytuje cennou nápovědu o jejich účelu. Jediné, co lze zdrojovým kódům vytknout, je ne
vždy dostatečný rozsah dokumentace JavaDoc. Někomu, kdo si projekt prohlíží ve vývojovém
prostředí poprvé, by podrobnější kontextová nápověda mohla výrazně usnadnit práci, aby
například nemusel po významu některých metod pátrat v SQL kódu v anotacích. Vzhledem
k pečlivé úpravě zdrojových kódů a jejich přehlednosti však není tento drobný nedostatek
příliš zásadní.

Přestože se oponent s většinou použitých technologií nesetkává příliš často, zprovoznění celé
implementace podle návodu obsaženého v textu práce bylo relativně snadné. V budoucnu by
aplikaci neuškodilo doladění několika menších detailů, například zlepšení chybových hlášení
při špatném nastavení oprávnění v souborovém systému či vhodnější algoritmus pro výběr
počítačů, který v současné implementaci může za jistých specifických okolností porušit
požadavky spouštěných úloh na maximální počet dalších úloh sdílejících tentýž počítač.

Uvedené nedostatky však bude jistě možné díky přehlednému návrhu aplikace v budoucnu
snadno odstranit. Nejedná se o chyby, které by znemožňovaly používání programu. Sada unit
testů nasvědčuje tomu, že funkčnosti a stabilitě aplikace bylo věnováno značné úsilí.
Vzhledem ke kvalitnímu návrhu aplikace a k propracovanému, snadno ovladatelnému
uživatelskému rozhraní lze celkovou úroveň implementace označit za vysoce nadprůměrnou.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano

Datum 11. ledna 2013 Podpis
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